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Seznam použitých zkratek

AC Střídavý proud

CISC Počítač se složitým souborem instrukcí

CMOS Doplňkový polovodič na bázi kovu a oxidu

CPU Centrální procesorová jednotka

DC Stejnosměrný proud

DPS, PCB Deska plošných spojů

ESD Elektrostatický výboj

IC Integrovaný obvod

IDE Vývojové prostředí

LCD Displej z kapalných krystalů

LED Dioda vyzařující světlo

MCU Mikrokontrolér

MOSFET Polem řízený tranzistor

PWM Pulzně šířková modulace

RISC Počítač s redukovaným souborem instrukcí

SMD Součástka pro povrchovou montáž

TFT Tenkovrstvý tranzistor

THT Součástka s drátovými vývody

TTL Tranzistorově-tranzistorová logika

USB Univerzální sériová sběrnice
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1. Úvod

Jako hlavní osobní cíl této bakalářské práce jsem si stanovil pracovat na tématu, které bude

mít praktické využití a přínos. Chtěl jsem se věnovat konstrukci zařízení, které se bude

opravdu dlouhodobě využívat, bude sloužit a nebude to pouze projekt, který skončí

v šuplíku a časem pravděpodobně v elektroodpadu.

Dle mého je důležité, aby zařízení bylo pečlivě promyšlené, intuitivně obsluhovatelné a

spolehlivé a tím byla zajištěná dlouhodobá využitelnost. Důležitá je také ekonomika

projektu, kdy cílem bylo použít finančně dostupné části, ale ne na úkor kvality.

Po delším rozvažování jsem za cíl své práce zvolil konstrukci napájecího zdroje, který bude

využitelný zejména v modelové železnici. Již několik let se o pozornost modelářů přetahují

analogové a digitální koncepce napájení. Nespornou výhodou analogového napájení je jeho

„živost“ při provozování a jednoduchost při realizaci (zapojování) v porovnání s digitálním.

Nevýhodou je, pokud chceme provozovat několik nezávislých okruhů, nutnost pořízení více

zdrojů. Předložená práce toto řeší elegantněji, a sice jedním zdrojem s šesti nezávislými

výstupy. Za další významný konstrukční prvek považuji řešení ovládacího panelu, který je

vyveden mimo zdroj. To umožní umístit tělo zdroje kamkoliv a na kontrolní panel umístit

pouze řídící část. Oproti klasické kompaktní konstrukci je přínosem výrazná úspora místa a

zásadně snížená hmotnost řídícího panelu. Obdobných modelářských zdrojů je na trhu celá

řada, žádný však nenabízí obdobnou kombinaci vlastností.

Přestože je zdroj založen na využití již dlouho známých principů, jejich správná kombinace

je dle mého forma inovace.

„Inovace je ten nejdůležitější produkt kreativního mozku muže. Ultimátním cílem je

kompletní ovládnutí mysli našeho materiálního světa, a spojování lidské přirozenosti a

lidských potřeb.”

Nikola Tesla, 1856-1943
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2. Teoretická část

V této části jsou podrobně popsány požadavky na zařízení, následně jsou popsány

fundamentální principy, které je nutné znát při návrhu pro správné a spolehlivé fungování

konstruovaného zařízení. Dále jsou uvedeny funkční principy vybraných částí zařízení a na

závěr popisuji softwarové nástroje, které jsem využil při návrhu zařízení.

2.1 Popis požadavků na zařízení

Cílem mé práce je navrhnout napájecí zdroj pro modelářské účely. Po dohodě s vedoucím

práce bylo určeno, že konstruovaný zdroj bude víceúčelový a byly stanoveny základní

parametry, které musí splňovat:

Má 4 nezávislé zdroje stejnosměrného napětí, které je možné plynule regulovat

v rozsahu 0 až 16 V. Maximální špičkový krátkodobě odebíraný proud je 1,6 A.

Má jeden zdroj stejnosměrného napětí s pevným napětím přibližně

5,2 V s konektorem pro připojení Universal Serial Bus 2.0 typu A.

Má jeden zdroj střídavého napětí s efektivním napětím 16 V. Maximální špičkový

krátkodobě odebíraný proud jsou 3 A.

Všechny výstupy mají ochranu proti přetížení (zkratu) a zobrazení průměrného napětí a

průměrného odebíraného proudu pro každou větev zdroje.

Zařízení se skládá z dvou hlavních částí:

ovládací panel, který je vyveden distančně,

vlastní tělo zdroje.

Jako vlastní cíl jsem si stanovil tyto dodatečné požadavky:

Při spuštění ochrany proti přetížení je zobrazeno, na které větvi k přetížení došlo pro

snadnější identifikaci závady pro uživatele. Po odstranění závady se výstupy zdroje

opět aktivují stisknutím tlačítka.

Na regulovaných kanálech je možné zvolit polaritu.

Interpretace nastavené střídy pulzně šířkové modulace a polarity pro regulovatelné

kanály zdroje.
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2.2 Teoretické základy použitých principů

Každý elektrický obvod musí mít nějakou formu zdroje elektrické energie. Ve spotřební

elektronice je v drtivé většině zdrojem energie zdroj stejnosměrného napětí. Jedná se

obvykle o síťový adaptér nebo baterii.

Zdroje elektrické energie rozlišujeme na dva základní druhy dle vnitřního odporu, v tomto

případě se budeme bavit o ideálních zdrojích:

Zdroj napětí – má velmi nízký vnitřní odpor, je to tvrdý zdroj, při připojení zátěže

nemění napětí na svorkách.

Zdroj proudu – má velmi vysoký vnitřní odpor, je to měkký zdroj. Odpor

spotřebiče je vzhledem k odporu zdroje nízký, proto nemůže příliš ovlivnit proud

v obvodu.

Tvrdost zdroje musí být vždy posuzována vzhledem ke spotřebiči. Pokud je vnitřní odpor

zdroje výrazně menší, než je odpor spotřebiče, mluvíme o zdroji napětí. Pokud je to naopak,

zdroj můžeme považovat za zdroj proudu [1][3].

Obrázek 1 - a) zatěžovací charakteristika ideálního zdroje napětí,

b) zatěžovací charakteristika ideálního zdroje proudu [1]

2.2.1 Stabilizace napětí a proudu

Stabilizátory nazýváme takové obvody, které vyrovnávají změny napětí nebo proudu na

výstupu při změně:

výstupního proudu (zátěžového),
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 vstupního napětí (například síťového),

ambientní teploty.

Obvykle výstupní napětí závisí pouze na výše uvedených veličinách. Pokud je tomu jinak,

je třeba respektovat i tyto vlivy. Může se jednat například o stáří použitých diskrétních

součástek, elektromagnetické pole a další.

Kromě regulace na konstantní hodnotu každý stabilizátor také potlačuje AC složku, tím

pádem pracuje jako filtr a zmenšuje nežádoucí zvlnění.

Stabilizátory můžeme dle zapojení členit například na: parametrické stabilizátory,

stabilizátor s diodou či se Zenerovou diodou (obrázek 2), diferenciální stabilizátor, kaskádní

stabilizátor, stabilizátor obou polarit, apod.

Obrázek 2 - Schéma stabilizátoru se Zenerovou diodou [4]

Stabilizátory se často kombinují s dalšími obvody a integrují se do větších celků, které se

nazývají „lineární stabilizátory napětí“. Vzhledem k rozsahu této práce jsou blíže popsány

pouze třísvorkové. Tyto se dále dělí na pět základních typů:

plovoucí,

sledovací,

s pevným výstupem,

kladné,

záporné.
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Příklad užití kladných a záporných stabilizátorů je na obrázku č. 3

Obrázek 3 - Užití kladných a záporných stabilizátorů v jejich obvyklých aplikacích [2]

Nejhojněji používané jsou pravděpodobně stabilizátory s pevným výstupním napětím.

Návrh obvodu pro použití tohoto typu stabilizátoru je nejjednodušší a zároveň není obtížné

dosáhnout nastavitelného napětí.

Mezi největší výhody těchto stabilizátorů patří:

vnitřní ochrany jako například proudové omezení a tepelná pojistka,

jednoduchá aplikace, není nutné IC nastavovat,

nízká cena.

Mezi nevýhody patří:

nepřesné nastavení výstupního napětí,

k dostání jsou pouze pevně dané hodnoty výstupního proudu a napětí,

vyšší proudy jsou snáze k dostání u jiných typů stabilizátorů.

Na obrázku 4 najdeme základní zapojení kladného stabilizátoru s pevnou hodnotou

výstupního napětí. Vstupní kondenzátor (Cin) musí být vysokofrekvenčního typu a s malou

indukčností a užívá se v případě, kdy je nabíjecí kondenzátor napájecího zdroje vzdálen od

stabilizátoru. Výstupní kondenzátor (Co) slouží pro lepší impulzní odezvu. Poslední dvě


[…]


víkem. Během montáže nenastaly žádné větší problémy. Tuhost konstrukce vnějších obalů

je vzhledem k zvolenému materiálu (ABS), tloušťce stěn a hmotnosti přijatelná.

Obrázek 40: Konečná podoba sestaveného zařízení
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4.2 Měření a hodnocení výstupů

Pro měření jsem použil digitální multimetr UNI-T UT131D a digitální osciloskop

Hantek DSO4202C.

Nejprve jsem změřil PWM výstupy. Průběh signálu s rezistivní zátěží se střídou zhruba

30 % je na obrázku 41.

Obrázek 41: Průběh výstupního signálu na 1. PWM kanálu s rezistivní zátěží

Obrázek 42: Průběh výstupního signálu na 1. PWM kanálu s induktivní zátěží
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Při zachování stejných podmínek a nastavení jsem připojil a změřil induktivní zátěž, průběh

signálu je na obrázku 42. Zde lze pozorovat typický indukovaný peak záporného napětí a

následný zákmit. K omezení příliš velkých napěťových špiček slouží ochranné diody.

Dále jsem porovnal naměřené hodnoty napětí a proudu zobrazované na LCD zařízení a

změřené multimetrem. Každé měření jsem provedl při náhodném nastavení a vhodné

rezistivní zátěži deset krát a vypočetl aritmetický průměr. Výsledné rozdíly shrnuje

tabulka 5. Hodnotu proudu pro AC kanál jsem dopočítal dle Ohmova zákona, jelikož daný

multimetr neumožňuje měření střídavého proudu, pouze napětí. Pro měření jsem použil

keramický drátový odpor 33 Ω, 10 W.

Kanál Veličina Zdroj Multimetr Δ

PWM
U (V) 5,60 5,47 0,13

I (A) 0,36 0,33 0,03

USB
U (V) 5,20 5,19 0,01

I (A) 0,14 0,16 -0,02

AC
U (V) 18,1 18,3 -0,20

I (A) 0,59 0,55 0,04

Tabulka 5: Porovnání naměřených hodnot zdroje a měřicího přístroje

Dále jsem změřil rychlost reakce nadproudové ochrany. Navodil jsem situaci, kdy výstupy

byly v režimu ochrany. Zátěž jsem nastavil takovou, aby při vypnutí ochrany v obvodu tekl

nadměrný proud. Na osciloskopu jsem nastavil trigger tak, aby byl zachycen okamžik, kdy

dojde pomocí tlačítka na ovládacím panelu zařízení k zapnutí a vlivem ochrany vypnutí

obvodu. Příklad takového měření je na obrázku 43. Měření jsem provedl desetkrát.

Pro změření času jsem využil funkci osciloskopu Cursor a vyčetl hodnoty v rozsahu 51,8

až 132,1 ms. Průměrná doba reakční doby ochrany je 97,2 ms.
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Obrázek 43: Měření prodlevy nadproudové ochrany

Na závěr jsem změřil teplotu několika kritických oblastí pomocí bezkontaktního

infračerveného teploměru. Jedná se především o měřící odpory, transformátor, MOSFETy

a IC L298. Po 30 minutách zhruba 80% zatížení všech kanálů jsem nenaměřil více jak 70 °C.

Pro identifikaci kritických míst, kde teploty dosahují maximálních hodnot, by bylo vhodné

použít termální kameru, kterou však bohužel nemám k dispozici.
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5. Závěr

Během návrhu bylo potřeba rozhodnout, jaké konkrétní prvky a jaké varianty těchto prvků

bude optimální použít. Dnešní trh nabízí téměř neomezené možnosti, proto se jednalo o

nelehký úkol. V průběhu návrhu docházelo i k výrazným změnám, protože někdy jsem

narazil na vzájemnou nekompatibilitu vybraných součástek s jinými částmi zdroje až po

čase. Při výběru komponent a řešení jsem vždy musel pohlížet na zařízení jako na celek a

hledat kompromisy.

I přes sebepečlivější přípravu se mi nepodařilo vyhnout se chybám v návrhu PCB, proto

jsem musel několik chyb opravovat. Nejednalo se však o neřešitelné problémy, většinu chyb

jsem opravil přerušením cesty nebo propojením kontaktů vodičem. Zařízení se podařilo

dokončit a plní veškeré požadavky.

Během vývoje mě napadaly různé možnosti vylepšení, ale již by to znamenalo moc veliký

zásah nebo bych nemohl využít již zakoupené části zařízení. Mezi taková vylepšení patří

například:

Využít posuvný registr nebo jiné obdobné řešení pro snížení počtu vodičů mezi

zdrojem a ovládacím panelem.

Pro funkci nadproudové ochrany využít možnosti, které nabízí IC INA3321. Tento

IC lze naprogramovat tak, že aktivuje výstup při splnění určitých podmínek,

například dosažení stanoveného proudu. Tento výstup IC by bylo možné použít jako

vstup přerušení procesoru. Pro toto řešení mi nezbyl volný vstupní pin procesoru.

Řešit ochranu tímto způsobem by bylo pravděpodobně výrazně rychlejší.

Využít rotační enkodery místo potenciometrů pro lepší možnosti regulace.

Použít jiný typ LCD nebo použít OLED pro rychlejší odezvu.

Místo IC L298 navrhnout vlastní H-můstky s použitím MOSFETů s nízkým

odporem v otevřeném stavu a tím snížit ztrátový výkon.

Nicméně i bez těchto vylepšení zařízení plní svůj účel a lze ho pohodlně využívat pro

modelářské účely.
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Přílohy:

elektrické schéma zařízení,

rozpis součástek (použité součástky, jejich pouzdra a jejich hodnoty),

gerber data pro výrobu plošných spojů,

3D Modely (soubory pro 3D tisk vnějších obalů),

zdrojový kód (kompletní kód, jednoduchou změnou konstant v úvodu je možné

ovlivnit chování zařízení).