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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Bakalářská práce popisuje návrh, konstrukci a testování vícekanálového napájecího zdroje pro

modelářské aplikace (tedy ovládání elektricky poháněných modelů). Tento zdroj je navržen na

vysoké technické úrovni a využívá moderní prvky regulace jako je pulzně šířková modulace atd.

Celý zdroj je řízen mikrokontrolérem Arduino, což dělá celkovou konstrukci velmi efektivní s

mnoha funkcemi zobrazení měřených údajů a ochran. Je vidět, že předkladatel práce věnoval

velké úsilí při návrhu a realizaci zařízení, které bylo velmi časově náročné. Výsledkem práce je

tedy plně funkční zařízení precizně provedené a velmi snadno ovladatelné. Z tohoto důvodu se

domnívám, že uchazeč prokázal, že umí využít svoje znalosti z oboru elektroniky, měřící a

výpočetní techniky k návrhu a realizaci funkčních zařízení a bloků. Práce tedy splňuje všechny

podmínky pro její uznání jako bakalářské práce. Doporučuji proto práci k obhajobě a udělení

klasifikace “výborně”. K práci a její formě bych měl několik poznámek a dotazů.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Na obr 26 na straně 33 je uvedeno schéma bloků, které obsahuje obvody H-můstků

L298HN. Namalujte prosím časový průběh napětí mez body 1 a 2 výstupů J6, J7, J8, J9 a jak jsou

dále tyto signály zpracovány a využity.

2) Namalujte podrobné schéma měření signálů PWM kanálů na obr 41 a 42 str 45 i s

hodnotami rezistivní a induktivní zátěže.

3) Obvody L298 využívají jako spínací prvek bipolární tranzistor. Vysvětlete jaké výhody a

nevýhody mají bipolární tranzistory ve srovnání se spínacími prvky na bázi unipolárních

tranzistorů.

4) Jako výhodu mají spínané zdroje s pulzně šířkovou modulací, když zvyšujeme frekvenci

PWM modulace.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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